<sup>12</sup> Glossa *ordinuria* (secundum Chrysost., Homil. 5. alias 6. in Matth. op. imperfect.) in Matth. 4, 8: « *Omnia regna,*

quibus homines regnant », unde signanter dicitur Matthaei quarto: « Ostendit illi omnia regna mundi et gloriam eorum ». « *Ostendit* autem, non quod visum ei ampliaret, sed, sicut dicit Beda<sup>1</sup>, vanitatem humanae pompae, quam amabat, quasi speciosam ostendens, facere volebat amari ». Et quia haec non durat, sed cito transit, ideo in brevi tempore ostendit; propter quod adiungit: *In momento temporis*. Unde Beda<sup>2</sup>: « Non tam celeritas aspectus notatur quam fragilitas caducae potestatis. In momento enim cuncta praetereunt », secundum illud Isaiae quadragesimo: « Ecce, gentes quasi stilla situlae et quasi momentum staterae reputatae sunt »; quia, Sapientiae undecimo, « quasi momentum staterae, sic est ante te orbis terrarum »; « quoniam in momento, quae erat praeclarior natio, exterminata est », sicut dicitur Sapientiae decimo octavo, et in Psalmo: « Vidi impium superexaltatum etc. Et transivi, et ecce non erat ».

13. (Vers. 6.). *Promissio* vero fit ei quasi indigenti, cum tamen<sup>3</sup> eius sit « orbis terrarum et plenitudo eius ». Propter quod additur: *Et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam et gloriam illorum* etc., ut scilicet habeas *dominium potestatis et praeconium laudis*, quasi aliquid magni promitteret, cum tamen potestas et gloria mundi quasi nulla sit, secundum illud Isaiae quadragesimo<sup>4</sup>: « Omnis caro foenum, et omnis gloria eius quasi flos agri »; et primi Machabaeorum secundo: « Gloria viri peccatoris stercus et vermis est »; et illud Osee quarto: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo ».

14. Et ut promissioni ostendat adhibendam esse fidem, adiungit: *Quia mihi tradita sunt, et cui volo, do ea*<sup>5</sup>; Iob nono: « Terra tradita est in manibus impii », id est terrena potestas. Hoc autem intelligitur *permissive*, non simpliciter, sed ad tempus, sicut dicitur Danielis undecimo<sup>6</sup>: « Faciet secundum voluntatem suam rex et magnificabitur ad-

versus omnem deum »; « et multiplicabit gloriam et potestatem dabit in multis et dividet terram gratuito »; et Apocalypsis decimo tertio dicitur, quod « draco dedit potestatem bestiae ». Hoc autem permittit Deus iusto suo iudicio. « Ipse igitur transfert regna atque constituit », sicut dicitur Danielis secundo. — Vel, sicut dicit Beda<sup>7</sup>, hoc dicit *ex arrogantia*, non quod totus mundus fuisset eius, cum solus Filius dicat vere: « Omnia mihi tradita sunt a Patre », Matthaei undecimo; et rursus Matthaei ultimo: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra » etc.; sed quia ipsi omnis *inordinatio* potestatis adscribitur, ipse, ut superbus, adscribit sibi totum. Unde omnis potestatis *ordinatio* a Deo est, sicut dicitur ad Romanos decimo tertio<sup>8</sup>; sed *inordinatio* a diabolo, quia primae Ioannis tertio dicitur: « Qui peccat ex diabolo est ».

15. (Vers. 7.). Quarto vero fit *suasio* quasi appetenti, cum tamen ipse « det omnibus affluenter », Iacobi primo<sup>9</sup>. Unde dicit: *Tu ergo si procidens adoraveris coram me* etc. In qua suasionem nititur inclinare ad *veram adorationem* ob *falsam promissionem*; unde illud Isaiae quinquagesimo primo: « Incurvare, ut transeamus ». Non enim potest super hominem ascendere, nisi homo ei procidat voluntarie. Honorem autem adorationis requirebat contra illud Exodi trigesimo quarto<sup>10</sup>: « Noli adorare deum alienum ». — Et ut pertrahat ad illicitum obsequium, promittit falsum praemium, cum addit: *Erunt tua omnia*<sup>11</sup>. Falsam spondet potentiam, ut ad veram pertrahat servitutem, quia, Ioannis octavo, « qui facit peccatum servus est peccati »; et qui servus est dominium sui non habet, ac per hoc non ipsi omnia, sed ipse omnibus est subiectus tanquam servus; et secundae Petri secundo: « A quo quis superatus est, huius servus est ».

16. (Vers. 8.). *Et respondens Iesus dixit illi*. Hic post suggestionem diabolicam subiungit respon-

scilicet partes terrae, in quibus unumquodque regnum positum erat; sicut, si aliqui dicant super montes: Ecce, ibi Roma, non ipsam ostendendo, sed partem terrae, in qua posita est. *Omnia regna*, omnia concupiscibilia in mundo, in quibus homines regnant. Hanc secundam expositionem insinuat Beda, I. in Matth. 4, 8. (cfr. Origen., Homil. 30. in Luc.): Aliter: *ostendit ei omnia regna mundi*, id est homines huius saeculi, quorum alii propter fornicationem, alii propter avaritiam decepti, a diabolo reguntur in mundo. — Sequitur Matth. 4, 8.

<sup>1</sup> Libr. I. in Matth. 4, 8. Verba Bedae exhibentur secundum Glossam *ordinariam* in eundem locum: *Ostendit*, non quod visum eius qui omnia videt, ampliaverit, sed vanitatem etc.

<sup>2</sup> Lib. I. in Luc. 4, 5. Cfr. Ambros., IV. in Luc. n. 28. — Subinde allegantur Isai. 40, 45; Sap. 41, 23. et 48, 12; Ps. 36, 35. seq.

<sup>3</sup> Ut dicitur Ps. 23, 1.

<sup>4</sup> Vers. 6, post quem I. Machab. 2, 62. et Osee 4, 7. — Superius pro *aliquid magni* [C *magnum*] *promitteret* D *aliquid magnum praetenderet*.

<sup>5</sup> Vulgata *illa*. — Sequitur Iob 9, 24.

<sup>6</sup> Vers. 36. et 39. — Subinde allegantur Apoc. 43, 2. et Dan. 2, 21.

<sup>7</sup> Libr. I. in Luc. 4, 6, cuius sententia a Glossa *ordinaria* sic exhibetur: Haec de arrogantia dicit, non quod totus mundus sit suus, sunt enim aliqui boni (Beda: cum sciamus, plerosque sanctos viros a Deo reges factos). — Duo seqq. loci sunt Matth. 44, 27. et 28, 48.

<sup>8</sup> Vers. 4. seq.: Non enim est potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati Dei ordinationi resistit. — Sequitur I. Ioan. 3, 8.

<sup>9</sup> Vers. 5. — Subinde in verbis Lucae a Vulgata omittitur *procidens*, quod tamen exhibent Beda, Card. Hugo, B. Albert. et Lyranus; cfr. Matth. 4, 9: *Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Sequitur Isai. 51, 23. — Superius pro *suasio* A D *persuasio*. Inferius pro *ad veram adorationem* [nonnulli codd. *deiectionem*] ob *falsam promissionem* Val. ad *divinam adorationem* ob *falsam promotionem*.

<sup>10</sup> Vers. 14; ubi vocibus *deum alienum* codd. nostri praefigunt *omnem*.

<sup>11</sup> Codd.: *Erunt tibi omnia subiecta*. B. Albert. et S. Thom. (hic, Catena aurea): *Erunt tibi omnia subdita*; Card. Hugo: *Erunt tua omnia*, id est tibi subdita. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 8, 34. et II. Petr. 2, 19. — Pro *spondet potentiam* secunda manus in A substituit *spondet praesidentiam*.

Notandum circa permissionem Dei.

Alia expositio.

Notandum.

Suasio.

Falsa spondentor.

De Christi responsione.

Tentatio eliditur per Scripturam. *sionem dominicam*, quae per testimonium sacrae Scripturae elidit diabolicam suasionem, cum ait: *Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis.* Hoc, inquam, scriptum est Deuteronomii sexto<sup>1</sup>. Et merito Scripturae huius recordatur Salvator, quia, secundum illud secundae ad Timotheum tertio, «omnis Scriptura, divinitus inspirata, utilis est ad docendum, arguendum et corripiendum», et illa potissime, in qua attenditur divinus cultus. Unde et Dominus dicitur scripsisse Legem digito proprio, Exodi trigesimo secundo<sup>2</sup>, in qua praeceptum adorationis est primum et praecipuum et maxime in mente habendum. Unde Baruch sexto: «Visa turba adorantium ante et retro, dicite in cordibus vestris: Te oportet adorari, Domine», te scilicet et non alium.

Deum adorabis. 17. Et ideo additur: *Et illi soli servies*, scilicet servitute *latritiae*; primi Regum septimo<sup>3</sup>: «Praeparate corda vestra Domino et servite illi soli». Deo soli servies. *Solus* non excludit ibi omnem personam respectu cuiuscumque servitii, cum dicatur ad Galatas quinto: «Per caritatem spiritus servite invicem»; sed excludit quantum ad servitutem *latritiae*, quae est «cultus soli Deo debitus». — Vel excludit servitia aliis impensa non *propter* Deum, sed *contra* Deum, quasi dicat: illi soli et non *idolis*; de quo primae ad Corinthios quinto<sup>4</sup>: «Si quis nominatur inter vos fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, cum huiusmodi nec cibum sumere». Sic servitur diabolo. Non aliis. — Non etiam *peccato*, sed iustitiae; ad Romanos sexto<sup>5</sup>: «Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra» etc. — Non *ventri* proprio; ad Romanos decimo sexto: «Huiusmodi enim Christo Domino non serviunt, sed ventri suo». — Non idolis. Non peccato. Non ventri.

Non *mundo*, quia, infra decimo sexto<sup>6</sup>, «non potestis Deo servire et mammonae». — Sed *soli Deo*, ut possitis dicere cum David: «Quia ego servus tuus sum».

18. (Vers. 9.). *Et duxit illum in Ierusalem* etc. Tertia tentatio describitur. Hic describitur tertia tentatio, circa quam duo sunt attendenda ut prius. Primum est *suggestio diaboli*; secundum est *responsio Christi*, ibi<sup>7</sup>: *Et respondens Iesus, dixit.* — Circa *persuasionem diaboli* tria attende. Nam primo *eligit congruum locum persuasionis*; secundo *exprimit suasionem praecipitationis*; tertio per auctoritatem Psalmi excutit *timorem laesionis*. De diaboli suggestionem tria.

Quantum ergo ad *loci congrui electionem* dicitur: *Duxit illum in Ierusalem*, tanquam ad locum celebrem et communem. *Ductus* autem fuit ex permissione, non ex imbecillitate; unde Chrysostomus<sup>8</sup> dicit, quod «in Christo non fuit infirmitas, sed patientia; in diabolo vero non virtus, sed superbia». Et dicit Glossa super Matthaei quarto, quod «haec visio corporeis sensibus est completa»; Chrysostomus<sup>9</sup> autem dicit, quod «diabolus sic eum assumebat, ut ab omnibus videretur; Christus autem, diabolo nesciente, sic agebat invisibiliter, ut a nemine videretur». Unde, ut melius videri possit, subditur: *Et statuit eum super pinnaculum<sup>10</sup> templi*. Ille erat locus altus et celebris, ubi doctores et sacerdotes consueverunt loqui ad plebem. Et secundum aliquos expositores erat summitas tecti templi, quod dicitur *tabulatum*, tertii Regum sexto<sup>11</sup>. Vel secundum alios erat quoddam deambulatorium supra portam templi, ubi ascendebatur per gradus. Secundum alios vero dicitur ibi fuisse tectum cum quadam appodiatione muri, quia in Palaestina domus habent tecta plana, Locus congruus. De pinnaculo in templi opinionem.

<sup>1</sup> Vers. 13: Dominum Deum tuum timebis et illi soli servies. — Sequitur II. Tim. 3, 16. — Inferius pro *attenditur* Vat. *docetur*.

<sup>2</sup> Vers. 15. seq., ubi dicitur, Moysen portasse duas tabulas testimonii «scriptas ex utraque parte et factas opere Dei; scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis». Cfr. ibid. 31, 18: Deditque Dominus Moysi... duas tabulas testimonii lapideas, scriptas digito Dei. — Subinde allegatur Baruch. 6, 5.

<sup>3</sup> Vers. 3. — Sequitur Gal. 5, 13. Cfr. Beda, I. in Luc. 4, 8.

<sup>4</sup> Vers. 11.

<sup>5</sup> Vers. 19; ibid. 46, 18. habetur seq. locus.

<sup>6</sup> Vers. 13; post quem Ps. 142, 12.

<sup>7</sup> Vers. 12, ubi pro *dixit* Vulgata *ait*. — Inferius pro *persuasionem* et *persuasionis* Vat. *suasionem* et *suasionis*, quae etiam subinde pro *Psalmi excutit* substituit *psalmographi excludit*. Pro *attende* D *attendenda sunt*, E *sunt notanda*.

<sup>8</sup> Homil. 5. (alias 6.) in Matth. (Op. imperfect. inter opera Chrysost.). Pro *sed patientia* CDG contra textum originale *sed potentia*. — Glossa *ordinaria* in Matth. 4, 5: «Nota, haec omnia corporeis sensibus esse completa. Nec mirum, si se permisit circumferri, si sic accipitur assumptio, qui permisit se crucifigi» (cfr. supra pag. 91, nota 9.). Smaragdus abbas (claruit circa an. 824), Collection. in Epistolas et Evang., exponens eundem locum (Evang. in initio Quadragesimae) refert: «Alii enim dicunt, quod ceterae [tentiones] in eremo, ista in Ierusalem sit facta; alii dicunt, quod et ista in eremo fuerit animo tantum ostensa». Hanc secundam opinionem inpugnat

Paschasius Radbertus, III. Exposit. in Matth. 4, 5: Quod non satis approbari potest, ubi quae gesta sunt omnia *corporeis explicita sensibus* contextuntur. Et nec mirum, si se permisit huic illucque corpore circumferri, si forte ita intelligendum est verbum assumptionis, qui se permisit a membris eiusdem diaboli crucifigi.

<sup>9</sup> Loc. cit., ubi pro sua sententia affert illud Luc. 4, 30: Ipse autem transiit per medium eorum et abiit sic (Vulgata: Ipse autem transiens per medium illorum ibat).

<sup>10</sup> Vulgata *pinnam*; cfr. Matth. 4, 5, ubi habetur *pinnaculum*. — Smaragdus, loc. cit.: «Pinnaculum ergo templi sedes erat doctorum in medio templi tabulata». Glossa *ordinaria* in Matth. 4, 5: In Palaestina desuper plana erant tecta, et ibi erat sedes doctorum, unde populo loquerentur, ubi multos cepit vana gloria honore magisterii inflatos. In eo igitur loco Christum tentat, in quo multos deceperat.

<sup>11</sup> Vers. 6. Beda, de Templo Salomonis, c. 7: Haec tabulata in Evangelio, ubi Dominus tentabatur a diabolo, pinnacula templi vocabantur». Rabanus, I. in Matth. 4, 5: «Pinnaculum autem summitas est tecti. Non enim habebat templum culmen in superioribus, sicut nec tabernaculum, sed erat aequale. Quo modo omnibus in Palaestina et Aegypto domus aedificantibus facere moris est». Paschasius Radbertus, loc. cit., primam sententiam cum hac coniungit addens: Atque in gyro, iuxta quod Lex praecipit [Deut. 22, 8: Cum aedificaveris domum novam, facies murum tecti per circuitum etc.], cancelli deambulatorii, ne forte aliquis inde labatur incautus.

et templum habuit planum tectum, ut tabernaculum, et in talibus consueverunt stare doctores et praedicatores, secundum illud Matthaei decimo<sup>1</sup>: « Quod in aure auditis, praedicate super tecta ».

19. Quantum ad *suasionem praecipitationis* subditur: *Et dixit illi: Si Filius Dei es, mitte te<sup>2</sup> deorsum*. Quia diabolus deorsum ceciderat, libenter omnes deorsum traheret; infra decimo: « Videbam satanam sicut fulgur de caelo cadentem ». Sed Christus poterat dicere diabolo et angelis eius illud quod dixit Iudaeis Ioannis octavo: « Vos de deorsum estis, ego autem de supernis sum »; unde non erat eius *descendere*, sed *ascendere*. Sed diabolus hoc suggererat, ut, descendendo corporaliter, faceret eum superbiere spiritualiter, ut simul esset *ascensus vanus* et *descensus verus*. In quo erudimur, quod semper coniuncta sunt humiliatio et exaltatio, secundum illud infra decimo octavo<sup>3</sup>: « Omnis, qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur »; et Proverbiorum decimo octavo: « Antequam conteratur, exaltatur cor hominis, et antequam glorificetur, humiliatur ». — Et nota *suggerendi modum*, cum dicit: *Mitte te*. Chrysostomus<sup>4</sup>: « Non impulit, non tetigit, non appropinquavit, sed tantum dixit: *Mitte te deorsum*, ut sciamus, quia omnis, qui obaudit diabolo, ipse se deponit ». Et Hieronymus: « Satis est debilis, quia nulli nocere potest, nisi ipse se deorsum posuerit ». Et ideo sanum est consilium, Ecclesiastae decimo: « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris », nec praesumendo nec desperando.

20. (Vers. 10.). Quantum ad *excussionem timoris* adiungit: *Scriptum est enim, quia<sup>5</sup> Angelis suis mandavit de te*; hoc scriptum est in Psalmo. Ideo Scripturam allegat, quia videbat, quod Christus semper per Scripturam se defendebat. Unde dicit Leo Papa: « Ibi occasiones tentandi invenit, ubi viderit

homines vehementius occupari ». Unde *scriptum esse* asserit, ut inducat credulitatem, et etiam Scripturam inducit, quae excludat pusillanimitatem propter promissionem adiutorii angelici, tam in *prosperis* quam in *adversis*. — Propter *adiutorium in prosperis* dicit: *Ut custodiant te in omnibus viis tuis<sup>6</sup>*, id est operibus; Exodi vigesimo tertio: « Ecce, ego mitto Angelum meum, qui praecedat te et custodiat te in via ». Sic custodivit Angelus Tobiam, sicut dicitur Tobiae duodecimo; sic etiam Iudith, sicut dicitur decimo tertio; sic etiam custodiunt omnes viros iustos, secundum illud ad Hebraeos primo: « Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi » etc.; et totam Ecclesiam, secundum illud Isaiae sexagesimo secundo: « Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodes ». Christus vero non indigebat custodia<sup>7</sup>; et ideo diabolus auctoritatem istam depravabat et sinistro modo adducebat.

21. (Vers. 11.). Propter *adiutorium vero in adversis* adiungit: *Et quia in manibus tollent te*, quasi portitores, secundum quod legitur Angelus portasse Habacuc, Danielis ultimo<sup>8</sup>. *Ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*, id est, ut nulla possis laesione offendi, sicut dicitur Iob quinto: « Cum lapidibus regionum erit pactum tuum, et bestiae terrae pacificae erunt tibi ». — Et nota, quod diabolus tanquam versutus non addidit quod sequitur<sup>9</sup>: « Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem », quia hoc erat contra eum. In quo ostenditur, quod vitium diabolicum est auctoritates truncare et ad partem suam trahere; unde Apocalypsis ultimo: « Si quis diminuerit de verbis prophetiae libri huius, auferet Deus partem eius de libro vitae ».

22. (Vers. 12.). *Et respondens Iesus etc.* Hic post pestiferam suasionem addit *dominicam responsionem* brevem et efficacem, cum dicit: *Respondens*

<sup>1</sup> Vers. 27. — De hoc cfr. etiam Card. Hugo, in Matth. 4, 5.

<sup>2</sup> Vulgata addit *hinc*, quod Matth. 4, 6. omittitur. — Duo seqq. loci sunt Luc. 10, 18. et Ioan. 8, 23. Isidor., VIII. Etymolog. c. 44. n. 18: *Diabolus* Hebraice dicitur *deorsum fluens*, quia quietus in caeli culmine stare contempsit, sed superbiae pondere deorsum corruens cecidit. Cfr. Hieron., III. Comment. in Epist. ad Eph. 6, 11.

<sup>3</sup> Vers. 14, post quem Prov. 18, 12.

<sup>4</sup> Homil. 5. (alias 6.) in Malth. (Op. imperfect. inter opera Chrysost.). — Hieron., I. Comment. in Matth. 4, 6: « *Mitte te deorsum*... Vox diaboli, qui semper omnes cadere deorsum desiderat: *Mitte te*, inquit, *deorsum*; persuadere potest, praecipitare non potest ». Ambros., IV. in Luc. n. 23: « Vere diabolica vox, quae mentem hominis de gradu altiore meritorum praecipitare contendit. Quid enim tam proprium diabolo quam suaderè, ut unusquisque se mittat deorsum? Ibid. n. 25: « Simul infirmitatem suam diabolus malitiamque designat, quia nemini potest nocere diabolus, nisi ipse se miserit ». Glossa *ordinaria* in Luc. 4, 8: *Mitte*. Haec vox ei convenit, qui omnes praecipitare satagit. In quo infirmus ostenditur, qui nulli possit nocere, nisi prius ille se deorsum miserit. — Pro *Et Hieronymus D Et subdit*, scil. Chrysostomus, qui loc. cit. addit: Nam diabolus ad malum hortari potest, cogere autem non potest. — Subinde citatur Eccl. 10, 4.

<sup>5</sup> Vulgata *quod*; cfr. tamen Matth. 4, 6; Ps. 90, 11. — Sententia Leonis habetur Serm. 27. (alias 26.) in Nativ. Domini, 7. c. 3: Et ibi causas quaerit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari. — Superius pro *excussionem* Vat. *exclusionem*.

<sup>6</sup> Ut habetur Ps. 90, 11; Vulgata hic legit: *Ut conservent te*, quod ponit Vat., quae etiam omittit *id est operibus*. — Subinde allegantur Exod. 23, 20; Tob. 12, 3; Iudith 13, 20; Hebr. 1, 14. et Isai. 62, 6.

<sup>7</sup> Cfr. II. Sent. d. 11. a. 1. q. 3. — Hieron., I. Comment. in Malth. 4, 6: Verum ibi [Ps. 90, 11.] non de Christo, sed de viro sancto prophetia est. Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum noverat, debuerat et illud dicere, quod in eodem Psalmo [v. 13.] contra se sequitur: *Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem*. De Angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur, de sua conculcatione quasi tergiversator tacet. — Inferius post *adducebat* B addit: *Psalmus enim dicit, ut custodiant te in viis tuis, sed diabolus suadebat invium et non viam, immo suadebat viam dimitti*.

<sup>8</sup> Vers. 38. — Sequitur Iob 5, 23. — Superius pro *portitores* Vat. *portatores*. Cfr. Forcellini, Lexicon etc., et Du Cange, Glossarium etc.: *Portitor* pro portator, gerulus, baiulus.

<sup>9</sup> Psalm. 90, 13. — Subinde allegatur Apoc. 22, 19. — Inferius pro *auctoritates* A C D H *auctoritatem*.

Prmissio adiutorii in prosperis.

Item, in adversis.

Notandum.

De Christi responsione.

*Iesus ait illi: Dictum est, scilicet Deuteronomii sexto<sup>1</sup>: Non tentabis Dominum Deum tuum; et Ecclesiastici decimo octavo: « Noli esse quasi homo, qui tentat Deum ». Unde vituperantur filii Israel, Numerorum decimo quarto, quibus dicit Dominus: « Tentaverunt me iam per decem vices ». Tentare autem Deum, sicut dicit Beda<sup>2</sup>, est, cum homo habet, quid faciat, divinae potentiae quaerere experimentum. Et quia non indigebat Christus hoc experimento potentiae, Deum nolebat tentare nec diabolo consentire, et per auctoritatem respondit auctoritati oppositae, ut clavus retunderetur virtute clavi<sup>3</sup>.*

23. (Vers. 13.). *Et consummata omni tentatione.* Postquam descripsit tentationis occasionem et tentandi modum, hic describit tertio *tentationis consummationem*, circa quam tria insinuantur. Primum est *manifestatio perfectionis* ex parte Christi resistentis; quantum ad quod dicit: *Et consummata omni tentatione*, quia, sicut prius<sup>4</sup> dictum fuit, omnis tentatio reducitur ad tres praedictas; unde primae Ioannis secundo: « Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est » etc. Hanc *consummavit*, quia patienter tolerando superavit, secundum illud ad Hebraeos secundo<sup>5</sup>: « Decebat eum qui multos filios in gloriam adduxerat, per passionem consummare », quia dicitur Deuteronomii trigesimo secundo: « Dei perfecta sunt opera ».

24. Secundum est *confutatio praesumptionis* ex parte diaboli recedentis; quantum ad quod dicit: *Diabolus recessit ab illo*; secundum illud Iacobi quarto<sup>6</sup>: « Resistite diabolo, et fugiet a vobis ». *Recessit*, scilicet confusus; quod designatum est in rege Assyriorum, quarti Regum decimo nono: « Recedens abiit rex Assyriorum Sennacherib »; quod interpretatur *tollens deserta*, quia diabolus maxime prosequitur eos qui vivunt in austeritate vitae.

25. Tertium vero est *praefinitio temporis* a parte Dei disponentis; propter quod addit: *Usque ad tempus, « passionis<sup>7</sup> »*, scilicet recessit, quia ille malignus non permittitur malefacere nisi pro tempore, quo Deus permittit, licet semper malam habeat voluntatem; Ecclesiastici decimo nono<sup>8</sup>: « Si invenerit tempus malefaciendi, malefaciet ». Et ideo consilium est Ecclesiastici quarto: « Fili mi, conserva tempus et declina a malo »; et ad Ephesios quinto: « Videte, quomodo caute ambuletis, redimentes tempus quoniam dies mali sunt ». Unde cum diabolus dupliciter tentet: ut *draco* et *leo<sup>9</sup>*, primo tentavit ut *draco* ad seducendum, postmodum ut *leo* ad frangendum in passione. In primo enim tentat emolli per blanditias, sed post videns, se modicum tempus habere, tentat frangere per poenas; unde Apocalypsis duodecimo<sup>10</sup>: « Descendit diabolus, habens iram magnam, sciens, quod modicum tempus habeat ». Et ideo ad consummationem temporis non pervenerunt illi, de quibus infra octavo dicitur, quod « ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt ».

Diabolus dupliciter tentat.

Authenticatur doctrina Christi ex testimonio Scripturae.

26. *Et Iesus regressus* etc. Ostendit supra<sup>11</sup> Evangelista auctoritatem doctrinae Christi ex merito vitae; hic secundo ostendit ex *testimonio Scripturae*. Introducit ergo primo testimonium ut authenticum ad *eruditionem credentium*; secundo vero, testimonium authenticum ad *confutationem detrahentium*, ibi<sup>12</sup>: *Et dicebant: Nonne hic est filius Ioseph?*

Divisio.

Primo testimonium Scripturae affertur ad eruditionem credentium.

In explicatione autem *testimonii prophetici* quatuor introducuntur a beato Luca: primum est

Explicatur per quatuor.

<sup>1</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Eccl. 18, 23. et Num. 14, 22.

<sup>2</sup> Libr. I. in Luc. 4, 42: Suggerebatur enim [Christo] tanquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse, quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset. Quod vitiose fit, cum sit. Pertinet namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum.

<sup>3</sup> Simili modo ait Aristot., V. Politic. c. 44. (c. 9.): « Clavus enim clavo [truditur], ut dicitur proverbium ». Cicero, IV. Tuscul. Disp. c. 35: Etiam novo quidam amore veterem amorem tanquam clavo clavum eiciendum putant. Cfr. Hieron., Epist. 125. (alias 4.) n. 14. — Pro *retunderetur* C *tunderetur*.

<sup>4</sup> Num. 8. — Sequitur I. Ioan. 2, 46.

<sup>5</sup> Vers. 40. — Subinde allegatur Deut. 32, 4.

<sup>6</sup> Vers. 7. — Sequitur IV. Reg. 19, 35. — Hieron., de Nominib. Hebraicis, vel. testam. de Regnor. libro IV: « *Sennacherib*, tollens, vel levans deserta ». Card. Hug., in Isai. 36, 1, mystice hunc versum exponit de diabolo et satellitibus suis, qui prae ceteris hominibus infestant religiosos: « Unde congrue dicitur [diabolus] Sennacherib, qui interpretatur tollens deserta, id est claustra » etc. Codd. *tollens desideria*, qui etiam subinde omittunt *qui vivunt in austeritate vitae*. Pro *scilicet confusus* Vat. *scilicet consensus*.

<sup>7</sup> Ita Glossa *interlinearis*, quae adiungit: « quando non tantum dolis, sed aperte impugnavit » etc. Ambros., IV. in Luc. n. 36: Audito itaque Dei nomine *recessit*, inquit, *usque ad tempus*; postea enim non tentaturus, sed aperte pugnaturus advenit. — Vat. cum nonnullis codd. omittit *passionis*, quae etiam superius pro *a parte Dei disponentis* substituit *distincti a Deo*, et inferius pro *permittitur malefacere* ponit *potest tentare*. Superius pro *praefinitio* A C *praefiguratio*, D G *praesignatio*.

<sup>8</sup> Vers. 25, post quem Eccl. 4, 23. et Eph. 5, 15. seq.

<sup>9</sup> August., Enarrat. in Ps. 90, 13. serm. 2. n. 9: Leo aperte saevit, draco occulte insidiatur; utramque vim et potestatem habet diabolus etc. Cfr. II. Sent. d. 21. dub. 3. circa finem.

<sup>10</sup> Vers. 12. — Subinde allegatur Luc. 8, 13. — Inferius pro *temporis* Vat. *tentationis*.

<sup>11</sup> Num. 4. — Pro *auctoritatem doctrinae* B *authenticationem doctrinae*.

<sup>12</sup> Vers. 22. — Codd. A H (a secunda manu correcti) legunt: *Introducitur ergo primo testimonium propheticum... secundo vero exemplum authenticum* etc. Haec lectio concordat cum seqq.

*celebritas in praedicando; secundum est opportunitas in testificando*<sup>1</sup>: *Et venit Nazareth*; tertium est *congruitas in testimonio*, ibi: *Spiritus Domini super me* etc.; quartum est *credulitas in populo*, et hoc notatur ibi: *Et cum plicuisset librum* etc.

Quantum ad primum nota, quod *celebritas praedicationis* Christi ex quatuor colligitur, scilicet ex *plenitudine gratiae, latitudine famae, certitudine doctrinae et magnitudine efficaciae*.

De celebritate praedicationis quatuor notantur.

27. (Vers. 14.). Quantum ad *plenitudinem gratiae* dicitur: *Et regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galilaeam. Regressus*, scilicet ad praedicandum, quia, secundum quod in Psalmo<sup>2</sup> dicitur, « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa ». Et licet infirmitatem assumsisset ex nobis, virtutem tamen ostendebat ex se, secundum illud Sapientiae duodecimo: « Virtutem enim ostendis, qui non crederis esse in virtute consummatus ». Et signanter dicitur: *In virtute Spiritus*. Talis enim debet esse praedictio perfecta, ut sit virtuti spirituali coniuncta, secundum illud primae ad Corinthios secundo<sup>3</sup>: « Sermo noster et praedictio non fuit in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, ut fides vestra non sit in sapientia hominis, sed in virtute Dei ».

Praedictio perfecta.

28. Quantum ad *latitudinem famae* dicitur: *Et fama exiit per universam regionem de illo*, secundum illud Iob vigesimo octavo<sup>4</sup>: « Auribus nostris audivimus famam eius »; loquitur de sapientia Christi, qui est « Dei virtus et sapientia ». Huic concordat alius Evangelista; Matthaei quarto: « Exiit opinio de illo in universam Syriam ». Huius autem *figura* praecessit in Salomone, de quo dicitur secundi Paralipomenon nono<sup>5</sup>, quod « omnes desiderabant videre faciem eius »; de quo Ecclesiastici quadragesimo septimo: « Ad insulas longe divulgatum est nomen tuum ».

Figura.

29. (Vers. 15.). Quantum ad *certitudinem doctrinae* subditur: *Et ipse docebat in synagogis eorum*, non in occulto, sicut homines, qui habent suspectam doctrinam; Ioannis decimo octavo<sup>6</sup>: « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagogis et in templo, ubi omnes Iudaei conveniunt, et in occulto locutus sum nihil ». Econtra dicitur sapientia haeticorum « terrena, animalis, diabolica », quae designatur per *mulierem malam*; Proverbiorum nono: « Aquae furtivae dulciores sunt,

Tertium.

et panis absconditus suavior ». Unde Christus implebat illud Proverbiorum quinto<sup>7</sup>: « Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide ». Et ideo dicitur Proverbiorum primo: « Sapientia foris clamat, in plateis dat vocem suam » etc.

30. Quantum ad *magnitudinem efficaciae* subinfertur: *Et magnificabatur ab omnibus*, quia omnes magnitudinem efficaciae sentiebant adeo, ut possent dicere illud Psalmi<sup>8</sup>: « Magnificata est usque ad caelos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua », scilicet in praedicatione. Nec mirum, quia ipse erat ille qui designatur per illum Salomonem, de quo tertii Regum decimo: « Magnificatus est rex Salomon super omnes reges universae terrae prae divitiis et sapientia » etc.; infra septimo: « Propheta magnus surrexit in nobis ».

Quartum.

Figura.

31. *Et venit Nazareth* etc. Hic vero notatur *opportunitas in testificando*, quae attenditur in circumstantiis concurrentibus ad hoc, quod Christus legeret in conspectu synagogae. Unde quatuor hic connotantur. Dicitur enim *intrasse, surrexisse, librum accepisse et acceptum revolvisse*. Haec quatuor introducuntur ad instructionem quadriformem hominum perscrutantium veritatem, scilicet *vacationis* ad meditandum, *promptitudinis* ad legendum, *mansuetudinis* ad discendum, *certitudinis* ad iudicandum.

De opportunitate testificationis quatuor notantur.

32. (Vers. 16.). Ad instructionem igitur *vacationis ad meditandum* dicitur *synagogam intrasse*, cum ait: *Et venit Nazareth, ubi erat nutritus; et intravit secundum consuetudinem suam die Sabbati in synagogam*. Haec enim erat consuetudo approbata ex Lege Moysi et conversatione Christi. Hinc dicitur Actuum decimo septimo<sup>9</sup>, quod « Paulus secundum consuetudinem apud Thessalonicam intrabat in synagogam et per tria Sabbata disserebat cum eis de Scripturis ». Illud enim erat tempus, quo debebant vacare legi Dei. In quo docemur, quod quando volumus Deo sabbatizare, debemus congregari *interius* et ibi quiescere; Sapientiae octavo<sup>10</sup>: « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa ». Si igitur Sabbatum *exterius* agatur, est irrisio daemonum, secundum illud Threnorum primo: « Viderunt eam hostes et deriserunt Sabbata eius »; et huiusmodi Deo non placet, secundum illud Isaiae primo: « Neomeniam et Sabbatum et solemnitates vestras non feram ». Et ratio huius est, quia

Primum.

Notandum.

Ratio.

<sup>1</sup> Vers. 16; tertium habetur v. 18. et quartum v. 20.

<sup>2</sup> Psalm. 67, 12. — Sequitur Sap. 12, 17. — Superius post *ad praedicandum* Vat. addit *in virtute*.

<sup>3</sup> Vers. 4. seq.

<sup>4</sup> Vers. 22. — Subinde allegantur I. Cor. 4, 24: Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; Matth. 4, 24.

<sup>5</sup> Vers. 23; cfr. III. Reg. 10, 24, qui a codd. allegatur. — Sequitur Eccli. 47, 47.

<sup>6</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Iac. 3, 15: Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica; Prov. 9, 17.

<sup>7</sup> Vers. 16, post quem 1, 20.

<sup>8</sup> Psalm. 56, 11. — Subinde allegantur III. Reg. 10, 23. (cfr. II. Paralip. 9, 22.) et Luc. 7, 16.

<sup>9</sup> Vers. 2. — Beda, II. in Luc. 4, 16: *Synagoga* Graece, Latine dicitur *congregatio*, quo nomine non solum affluentium turbarum conventum, sed et domum, qua ad audiendum dicendumve Dei verbum conveniebant Iudaei, appellari solebant.

<sup>10</sup> Vers. 16. — Sequuntur Thren. 1, 7. et Isai. 1, 13. Beda, loc. cit.: Confluebant autem *die Sabbati* in synagogis, ut, iuxta quod Dominus praecepit [Ps. 45, 11.]: *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus, feriatis mundi negotiis, ad meditanda Legis monita quieto corde residerent.*

non intrabant interius, sed exterius, et carnaliter sapiebant.

33. Ad instructionem vero *promptitudinis ad legendum* subditur: *Et surrexit legere. Surrectio* ista promptitudinem et vigilantiam importat, quae necessaria est perscrutanti verba divina; unde dicitur Ezechielis secundo<sup>1</sup>: « Fili hominis, sta super pedes tuos, et loquar tecum ». Hinc est, quod dicitur animae sanctae Isaiae sexagesimo: « Surge, illumina, Ierusalem » etc.; et Apostolus ad Ephesios quinto: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus ». Simul etiam cum promptitudine designat *humilitatem*, quia *surrexit legere*, tanquam minister, ut etiam exerceret lectoris officium; unde Beda<sup>2</sup>: « Qui venerat ministrare et non ministrari lectoris officium non dedignabatur suscipere ».

34. (Vers. 17.). Ad instructionem autem *mansuetudinis ad addiscendum* additur: *Et traditus est ei<sup>3</sup> liber Isaiae prophetae*, quem scilicet cum mansuetudine suscepit, non dedignans uti Scripturae testimonio et auctoritate. Sic et Ioannes, Apocalypsis decimo: « Accepi librum de manu Angeli et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulce ». Liber autem *sacrae Scripturae* debuit ei *tradi*, quia, secundum illud Apocalypsis quinto<sup>4</sup>, « dignus est Agnus, qui occisus est, accipere librum et solvere septem signacula eius », quia nullus alius poterat; et *liber Isaiae*, quia, sicut dicitur Isaiae vigesimo nono, « erit vobis visio sicut verba libri signati ». Et ideo signanter dicitur *traditus illi liber Isaiae prophetae*.

35. Postremo ad instructionem *certitudinis ad iudicandum* subiungit: *Et ut revolvit librum*; in quo significatur diligens discendi inquisitio, quae praevenire debet iudicium certum; propter quod dicitur Iob octavo<sup>5</sup>: « Interroga generationem pristinam et diligenter investiga patrum memoriam ». Non enim ex abrupto procedendum est ad iudicium, sed cum maturitate; propter quod dicitur Iob vigesimo nono: « Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam »; et secundi Paralipomenon decimo nono: « Praeciens Iosaphat iudicibus ait: Cum diligentia cuncta facite ». — Et quoniam qui diligenter quaerit invenit, ideo additur: *Invenit lo-*

*cum, ubi scriptum erat: Spiritus Domini* etc.; hoc invenitur Isaiae sexagesimo primo<sup>6</sup>. Nec mirum, quia, secundum quod dicitur Baruch tertio, « hic est Deus noster, et non aestimabitur alius ad eum; hic adinvenit omnem viam disciplinae ». Ante ipsum quaerebatur, sed non inveniebatur; unde Iob vigesimo octavo: « Sapientia ubi invenitur? Et quis est locus intelligentiae » etc.

36. (Vers. 18.). *Spiritus Domini super me* etc. Hic notatur *congruitas in testimonio*. Exprimit enim quatuor conditiones excellentiae, quae fuerunt in Salvatore nostro. Est enim *mediator, eruditor, reparator* et *retributor*; et haec quatuor insinuantur in sermone proposito<sup>7</sup>.

Primo igitur insinuatur esse *mediator per incarnationis mysterium*, cum dicit: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me*; me demonstrat ibi personam Christi in natura assumpta, supra quam Spiritus sanctus requievit, secundum illud Isaiae undecimo<sup>8</sup>: « Et requiescet super eum Spiritus Domini »; et Ioannis primo: « Super quem videris Spiritum descendentem et manentem, hic est qui baptizat ». Et ideo dicitur Actuum decimo: « Dixit Petrus: Vos scitis, quod factum est verbum per universam Indaeam; primo incipiens a Galilaea post baptismum, quod praedicavit Ioannes, Iesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto » etc. Unde hic est *Sanctus Sanctorum*, in cuius unctione impleri debet prophetia Danielis nono<sup>9</sup>: « Impleatur visio et prophetia, et impleatur iustitia sempiterna, et ungetur Sanctus Sanctorum ». — Et nota, quod humana natura in Christo per virtutem Spiritus sancti fuit concepta et per eius gratiam divinae naturae unita. Et propter haec duo dicit, Spiritum Domini *super eum esse* et *unxisse*. — Vel certe dicitur *esse super eum* quantum ad superexcellendam gratiae singularis, propter quam dicitur Ioannis tertio<sup>10</sup>: « Non ad mensuram dat Deus spiritum ». Dicitur vero *unxisse eum* quantum ad praerogativam sacerdotalis et regalis dignitatis. Haec respiciunt assumptam naturam in Christo; et hoc praefigurabatur in unctione regum et sacerdotum in veteri testamento.

37. Secundo insinuatur esse *eruditor per praedicationis magisterium* in hoc quod sequitur: *Evangelizare pauperibus misit me. Evangelium namque*

<sup>1</sup> Vers. 1. — Duo seqq. loci sunt Isai. 60, 1. et Eph. 5, 14.

<sup>2</sup> Libr. II. in Luc. 4, 16, ubi respicitur Matth. 20, 28. Pro *lectoris* (quod etiam textus originalis exhibet) hic et paulo superius Vat. cum pluribus codd. *lectionis*.

<sup>3</sup> Vulgata *illi*. — Sequitur Apoc. 10, 10. (ubi C D *dulcis*).

<sup>4</sup> Vers. 9. Verba *Dignus est Agnus, qui occisus est*, pro quo Vulgata *Dignus es, Domine*, habentur v. 12, et pro *aperiri* substituitur ex v. 5. *solvere septem*. — Subinde allegatur Isai. 29, 41.

<sup>5</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Iob 29, 16. et II. Paralip. 19, 6. seq.

<sup>6</sup> Vers. 1. — Sequuntur Baruch 3, 36. seq., ubi pro *ad eum* (ita etiam Septuaginta) Vat. cum Vulgata *adversus eum*; et Iob 28, 12.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Cfr. supra Prooem. n. 17-21, ubi haec Isaiae verba simili modo exponuntur.

<sup>8</sup> Vers. 2, post quem Ioan. 1, 33. et Act. 10, 37. seq.

<sup>9</sup> Vers. 24, ubi pro *impleatur iustitia* Vulgata *adducatur iustitia*.

<sup>10</sup> Vers. 34. Cfr. III. Sent. d. 43. a. 1. per totum; vide etiam ibid. d. 2. a. 3. q. 3. et d. 4. a. 1. q. 1, ubi de Spiritu sancto ut principio efficiente incarnationis. — Beda, II. in Luc. 4, 18: Et quia [in Christo] erat unctio spiritualis et nequaquam humani corporis, ut fuit in sacerdotibus Iudaeorum, ideo *prae consortibus*, id est ceteris Sanctis, unctus esse memoratur [Ps. 44, 8; cfr. Hebr. 1, 9]... Unctus est igitur oleo spirituali et virtute caelesti, ut paupertatem conditionis humanae thesauro resurrectionis rigaret aeterno.

De congruitate in testimonio quatuor conditiones notantur.

Salvator est mediator.

Notandum.

Aliter.

Figura.

Item, eruditor.

est bona annuntiatio <sup>1</sup>, unde in nostra translatione dicitur: *Ad annuntiandum mansuetis misit me*. Et huic concordat illud Nahum primo: « Ecce, super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem »; et Isaiae quinquagesimo secundo: « Quam pulcri super montes pedes annuntiantis et praedicantis pacem, annuntiantis bonum, praedicantis salutem ». Hanc autem dicitur maxime *pauperibus* nuntiare, quia ad pauperes inchoavit sermonem; Matthaei quinto <sup>2</sup>: « Beati pauperes spiritu », et per pauperes paupertatem aliis praedicavit; Matthaei undecimo: « Pauperes evangelizantur ». Nec mirum, quia dicitur in Psalmo: « Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam » etc. His utique annuntiat salutem, quia alibi <sup>3</sup>: « Parcet pauperi et inopi et animas pauperum salvas faciet » etc. Et propter hoc dicitur a Spiritu et a Domino missus; Isaiae quadragesimo octavo: « Sicut misit me Dominus et Spiritus eius ». « In hoc ergo cognovimus caritatem Dei », quia « misit Filium suum », primae Ioannis quarto.

38. Tertio insinuat *reparator per passionis remedium*, cum additur: *Sanare contritos*; quod <sup>4</sup> quidem liberat a *malo culpae actualis et originalis*, a *caecitate rationis et infirmitate voluntatis*.

— Liberat utique a *malo actualis culpae*; propter quod dicitur: *Sanare contritos corde*, misit scilicet. Ad curationem actualis culpae necessaria est cum passione Christi contritio poenitentiae; Psalmus <sup>5</sup>: « Qui sanat contritos corde ». — Vel hoc dicitur, quia ipsa culpa actualis totum robur animae frangit; Threnorum secundo: « Magna velut mare contritio tua » etc.; et Proverbiorum decimo quinto: « Lingua, quae immoderata est, conteret spiritum ».

39. (Vers. 19.). Liberat autem a *malo culpae originalis*; propter quod additur: *Et <sup>6</sup> praedicare captivis remissionem*. Merito causa originalis culpae captivum delinebatur genus humanum a diabolo; Isaiae quinquagesimo secundo: « Excute de pulvere, consurge, sede, Jerusalem; solve vincula colli tui, captiva filia Sion. Quia haec dicit Dominus: Gratis venundati estis et sine argento redimemini » etc.; unde Zachariae nono: « Tu autem in sanguine testamenti tui emisisti victos de lacu » etc. Et hoc est

quod dicitur Isaiae quadragesimo nono <sup>7</sup>: « Dedi te in foedus populi, ut diceres his qui vincti sunt: Exite; et his qui in tenebris sunt: Revelamini »; et post: « Equidem captivitas a forti tolletur »; quia « ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem », ad Ephesios quarto. Et haec remissio in Cyro <sup>8</sup> praefigurata fuit, qui dimisit captivitatem filiorum Israel; Isaiae quadragesimo quinto <sup>9</sup>: « Captivitatem meam dimittet, non in pretio, aut in muneribus ».

40. Liberat etiam a *caecitate rationis*; ideo subditur: *Caecis <sup>9</sup> visum*, misit scilicet me *praedicare*; quod et fecit, sicut dicitur Matthaei undecimo: « Euntes, renuntiate Ioanni quae vidistis et audistis: caeci vident » etc.; in quo significatur *interior illuminatio*. Unde Ioannis nono <sup>10</sup>: « In iudicium ego veni in mundum, ut qui non vident videant », id est gentiles, secundum illud Isaiae quadragesimo nono: « Dedi te in lucem gentium ». Et hoc est quod dicitur Isaiae vigesimo nono: « Audient in die illa surdi verba libri, et de tenebris et caligine oculi caecorum videbunt ». Et hoc petebat David: « Illumina oculos meos ».

41. Liberat etiam ab *infirmitate voluntatis*; propter quod subiungitur: *Et <sup>11</sup> dimittere confractos in remissionem*, misit scilicet. *Confracti* sunt, quorum voluntas per peccatum est infirmata ad bonum, sicut sunt fatui peccatores; Ecclesiastici vigesimo primo <sup>12</sup>: « Cor fatui quasi vas confractum »; et Isaiae quinquagesimo octavo: « Dimitte eos qui confracti sunt, liberos ». Haec autem confractio est reparabilis, dum hic vivimus, sed irreparabilis efficitur in morte, secundum illud Isaiae trigesimo <sup>13</sup>: « Comminetur quasi lagena figuli contritione pervalida, et non inveniatur de fragmentis eius testa, in qua portetur igniculus de incendio »; quia non erit susceptibilis gratiae. Et hoc erit in iudicio, secundum illud Psalmi: « Reges eos in virga ferrea et tanquam vas figuli confringes eos ». Sed modo remissionem facit, quod figuratum est primi Machabaeorum decimo, ubi dicitur, quod sub Ionatha, fratre Simonis, factae sunt multae remissiones Iudaeis.

42. Postremo insinuat *remunerator per retributionis iudicium*, in quo bonis fit universalis

<sup>1</sup> Cfr. supra pag. 5, nota 4. Translatio alia, quae subiungitur, est Vulgatae Isai. 61, 1. Duo seqq. loci sunt Nahum 1, 45. et Isai. 52, 7.

<sup>2</sup> Vers. 3. — Sequuntur Matth. 11, 5. et Ps. 118, 6.

<sup>3</sup> Psalm. 71, 13. — Subinde allegantur Isai. 48, 16. et I. Ioan. 4, 9: In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus; cfr. 3, 16, ubi occurrunt verba: *In hoc cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam etc.*

<sup>4</sup> In D secunda manus substituit *quos*; II legit: *unde in quantum reparator liberat etc.* Inferius pro *infirmitate* Vat. *enormitate*.

<sup>5</sup> Psalm. 146, 3. — Duo seqq. loci sunt Thren. 2, 13. et Prov. 15, 4.

<sup>6</sup> Vulgata omittit *Et*. Subinde post *Merito* A (a secunda manu) H addunt *enim*, D (a secunda manu) *vel*, G omittit *causa*. — Sequuntur Isai. 52, 2. seq. et Zachar. 9, 11.

<sup>7</sup> Vers. 8. seq. et dein v. 25, post quem Eph. 4, 8. (codd. substituant in *Psalmo* 67, 19: *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem*).

<sup>8</sup> Vers. 13, ubi pro *aut* Vulgata *neque*.

<sup>9</sup> Vulgata *Et caecis*; (C D omittunt *misit... praedicare*). — Subinde allegatur Matth. 11, 4. seq.; cfr. Luc. 7, 22.

<sup>10</sup> Vers. 39. — Tres seqq. loci sunt Isai. 49, 6; 29, 18. et Ps. 12, 4.

<sup>11</sup> Vulgata omittit *Et*. Subinde pro *misit scilicet* [Vat. addit *me*] non pauci codd. *dimisit scilicet*, quod C D cum seqq. coniungentes prosequuntur *confractos, quorum etc.*; II legit: *scilicet misit, vel unxit. Dimisit igitur confractos, quorum etc.*

<sup>12</sup> Vers. 17, post quem Isai. 58, 6.

<sup>13</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Ps. 2, 9. et I. Machab. 10, 28. seqq.

boni collatio. Propter quod dicit: *Praedicare annum Domini acceptum*, scilicet bonis, de quo in Psalmo<sup>1</sup>: « Benedices coronae anni benignitatis tuae » etc. Hic est *annus* significatus in iubilaeo; Levitici vigesimo quinto: « Anno iubilaei omnes redibunt ad possessiones suas »; vel etiam in septimo; Deuteronomii decimo quinto: « Septimo anno facies remissionem ». Hic annus superat annum meriti, quia supra condignum remunerabuntur boni; Ecclesiastici trigesimo tertio<sup>2</sup>: « Quare annus annum superat, dies diem, lux lucem a sole »? — In hoc etiam iudicio *malis* fit sempiternalis damnatio; ideo additur: *Et diem retributionis*, in quo retribuet unicuique secundum opera sua; Isaiae sexagesimo tertio<sup>3</sup>: « Dies ultionis in corde meo, annus retributionis meae venit ». De hac die dicitur primae ad Thessalonicenses quinto: « Dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet; cum enim dixerint: Pax et securitas » etc. Hanc, ut dicit Gregorius<sup>4</sup>, debemus tanto sollicitius formidare, quanto eam non possumus praevidere.

43. (Vers. 20.). *Et cum plicuisset librum* etc.

Hic quarto loco, postquam descripta est congruitas in testimonio, notatur *credulitas in populo*. Ad quam exprimendam insinuatur in *docente maturitas*, in *plebe assistente audiendi aviditas*, in *eruditione veritas*, in *eruditis credulitas*.

Ad exprimendam igitur *maturitatem in docente* dicitur: *Et cum plicuisset librum, reddidit ministro et sedit*. Prius stans legerat, accipiendo librum cum humilitate; nunc *reddidit et sedet* cum auctoritate; *sedere* enim est indicium doctorum et regum; unde Matthaei vigesimo tertio<sup>5</sup>: « Super cathedram Moysi sederunt scribe et Pharisei »; et Iob vigesimo nono: « Si quando volebam ire ad eos, sedebam primus; cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen moerentium consolator ». — Et nota: hic per *plicationem libri* debemus intelligere divinorum mysteriorum occultationem, quia non omnia sunt omnibus revelanda, secundum quod dicit Beda<sup>6</sup>: « *Plicatum librum ministro reddidit*, quia non omnia

omnibus communicanda, sed pro captu audientium committit doctori dispensandum verbum »; Danielis duodecimo: « Vade, Daniel, quia clausi sunt signatique sermones usque ad tempus praefinitum ». — Vel ideo *Aliter*. Aliter. Vel ideo plicatum ministro reddidit, quia, secundum illud secundae ad Corinthios tertio<sup>7</sup>, « usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum ».

44. Ad exprimendam vero *in plebe aviditatem* subditur: *Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum*, quasi desiderantes eum audire sicut sapientem; Sapientiae octavo<sup>8</sup> dicit sapiens: « In conspectu principum admirabilis ero; tacentem me sustinebunt et loquentem me respicient »; et Iob vigesimo nono: « Qui me audiebant expectabant sententiam meam et intenti tacebant ad consilium meum »; quia, sicut dicitur Ecclesiastici tertio, « auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam ».

45. (Vers. 21.). Ad insinuandam vero *veritatem* sive firmitatem *doctrinae* subditur: *Et coepit<sup>9</sup> dicere ad illos: Quia hodie impleta est Scriptura haec in auribus vestris*. Ideo dicitur *impleta Scriptura illa* tunc fuisse, quia, cum verba illa ad Christum pertinerent, nullus in propria persona poterat verbum praemissum vere dicere nisi Christus, qui eam legit *in auribus eorum*; infra ultimo<sup>10</sup>: « Haec sunt verba, quae dicebam vobis, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in Lege et Prophetis et Psalmis de me ». Unde Christus adimplevit *omnem iustitiam* quantum ad morum honestatem, secundum illud Matthaei tertio<sup>11</sup>: « Sic decet nos implere omnem iustitiam ». Implevit etiam *omnem Scripturam* fundendo Dei veritatem, sicut Matthaei quinto: « Putas, quia veni solvere Legem, aut Prophetas? Non veni solvere, sed adimplere ». Et ideo dicitur ad Ephesios primo: « Quia omnia in omnibus adimplevit ». Unde *verba et signa* veteris legis vacua implevit *veritate et gratia*. In cuius signum Ioannis secundo<sup>12</sup> in primo signo dicitur:

mittit doctori dispensandum verbum ». Vat. cum Beda finem verborum sic exhibet: pro captu audientium verbum doctori dispensandum suo praemonebat exemplo, cum ait [Ioan. 46, 42.]: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo*. — Sequitur Dan. 12, 9.

<sup>7</sup> Vers. 15.

<sup>8</sup> Vers. 11. et 12. — Subinde allegantur Iob 29, 21. et Eccli. 3, 31. — Superius post *aviditatem* Vat. addit *audiendi verbum*.

<sup>9</sup> Vulgata *Coepit autem*.

<sup>10</sup> Vers. 44. — Superius pro *qui eam* [Scripturam] Vat. *qui illud, II qui omnia*.

<sup>11</sup> Vers. 15. — Sequuntur Matth. 5, 17: *Nolite putare, quoniam veni etc.*, et Eph. 4, 23. — Inferius pro *fundendo* Vat. *explicando et exponendo*.

<sup>12</sup> Vers. 7. — August., in Ioan. Evang. tr. 9. n. 6: Sex ergo illae hydrae sex aetates significant, quibus non defuit prophetia. Illa ergo tempora sex, quasi articulis distributa atque distincta, quasi vasa essent inania, nisi a Christo implerentur.

<sup>1</sup> Psalm. 64, 42. — Duo seqq. loci sunt Lev. 25, 43. (cfr. v. 10: Sanctificabisque annum quinquagesimum et vocabis remissionem... ipse est enim iubilaeus. Revertetur homo ad possessionem suam etc.) et Deut. 15, 4.

<sup>2</sup> Vers. 7: *Quare dies diem superat, et iterum lux lucem, et annus annum a sole?* Pro *lux lucem a sole* CDGH sol solem. — Superius pro *annum meriti* G *annum iubilaeum*.

<sup>3</sup> Vers. 4, ubi pro *retributionis* Vulgata *redemptionis*. Septuaginta: *Dies enim retributionis venit eis, et annus redemptionis adest*. — Sequitur I. Thess. 5, 2. seq.

<sup>4</sup> Libr. VII. Moral. c. 30. n. 45: Tanto igitur debet quasi semper veniens metui, quanto a nobis non valet ventura praesciri. Libr. I. Homil. in Evang. homil. 12. n. 6: Semper ergo extremum diem debemus metuere, quem nunquam possumus praevidere.

<sup>5</sup> Vers. 2, post quem Iob 29, 25: *Si voluissem ire etc.*

<sup>6</sup> Libr. II. in Luc. 4, 20. Verba Bedae allegantur secundum Glossam *ordinariam*: « *Plicatum ministro reddidit*, quia non omnia omnibus dicenda, sed pro capacitate audientium com-

Et quoad malos.

De credulitate populi quatuor notantur.

Primum.

Notandum.

« Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum ».

46. (Vers. 22.). Ad denotandam vero *credulitatem in multitudine assistente* subditur: *Et omnes testimonium illi dabant; omnes*, id est, aliqui de omnibus, testificabantur sanctitatem et innocentiam ipsius; lob vigesimo nono<sup>1</sup>: « Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi ». — Et quoniam verbis non poterant eius gratiam explicare, ideo subditur: *Et mirabantur in verbis gratiae, quae procedebant de ore eius*<sup>2</sup>, sicut et doctores mirabantur « super prudentia et responsis eius », supra secundo. Et dicuntur *verba gratiae*, secundum illud Ecclesiastae decimo: « Verba oris sapientis gratia »; et maxime huius, ad quem Petrus dicebat Ioannis sexto: « Verba vitae aeternae habes »; et ipse de se: « Verba, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt ». Et ideo in Psalmo: « Diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in aeternum ».

Secundo affertur testimonium Scripturae ad confutationem detractorum.

47. *Et dicebant: Nonne* etc. Postquam introduxit testimonium propheticum ad eruditionem credentium, hic introducit *exemplum authenticum ad confutationem detractorum*. Et quia detractores, cum confutantur, fiunt deteriores, quia efficiuntur persecutores; ideo in hac parte sunt duae. In quarum prima ponitur *confutatio detractorum*; in secunda vero, *declinatio persequentium*, ibi<sup>3</sup>: *Et repleti sunt omnes in synagoga* etc.

Prima pars habet duas. In prima proponuntur *detractorum convicia*; in secunda vero introducuntur *exempla prophetica* detractores confutantia, ibi<sup>4</sup>: *Ait autem: Non est propheta* etc.

48. (Vers. 22.). Exprimit autem *convicia detractorum* tripliciter, scilicet per modum *apertae contumeliae*, per modum *occultae ironiae*, per modum *invectionis expressae*. — Per modum, inquam, *aper-*

*tae contumeliae* exprimit, cum ait: *Et dicebant: Nonne hic est filius Ioseph?* Filium Dei vocabant filium fabri, conceptum de Spiritu sancto et utero virginali dicebant genitum concubitu coniugali; unde Matthaei decimo tertio<sup>5</sup> dicitur, quod dicebant: « Nonne hic est fabri filius »? Beda: « Magna caecitas, cum, quem verbis et factis Christum esse cognoscunt, ob solam generis notitiam contemnunt ». Simile huic dicebatur de Saul, primi Regum decimo<sup>6</sup>: « Quenam res accidit filio Cis? Num et Saul inter Prophetas »? et secundi Regum vigesimo: « Non est nobis pars in David, nec hereditas in filio Isai ». Haec autem dicebant, non omnes, sed mali, scilicet scribae et Pharisei; unde non contradicit ei quod prius<sup>7</sup> dictum est, quod « omnes testimonium illi dabant ». Similis modus loquendi est in Scriptura: « Cum occideret eos, quaerebant eum », non mortui, sed alii. Haec autem est consuetudo malorum, ut, quando aliquem laudari audiunt, statim se opponunt; et si non possunt ex parte morum et scientiae, saltem ex parte naturae, secundum illud Ecclesiastici undecimo<sup>8</sup>: « Bona in mala convertens, insidiatur, et in electis imponet maculam ». — Vel etiam illi aliter. iidem, qui prius laudabant, post despiciebant, secundum illud Psalmi: « Laudaverunt laudem eius. Cito fecerunt et obliti sunt operum eius ». — Vel aliter aliter intelligi potest, ut, licet immediate hic narretur, non tamen fiat immediate, sed post factum<sup>9</sup>.

49. (Vers. 23.). Per modum *occultae ironiae* exprimit eorum convicia, cum adiungit: *Et ait illis: Utique dicetis mihi hanc similitudinem*; hoc enim videbat eos occulte cogitare. Dixit ergo: hoc ironice proponitis contra me, quod occulte in cordibus concepistis, quia, secundum quod dicitur Matthaei duodecimo<sup>10</sup>, « ex abundantia cordis os loquitur »; proponitis hanc similitudinem, scilicet per ironiam: *Medice, cura te ipsum*; quod consuevit dici medicis infirmantibus, cum sibi subvenire non possunt, vel nesciunt, aut negligunt; quod est ipsorum derisorium verbum. Sic et tu te ipsum, id est infirmum, cura. Quod dicebant potius ex incredulitate et derisione

Quid dixi tempora, quae inaniter currebant, nisi in eis Dominus Iesus praedicaretur? Impletae sunt prophetae, plenae sunt hydriae, sed ut aqua in vinum convertatur, in illa tota propheta Christus intelligatur (cfr. Ioan. 4, 17.).

<sup>1</sup> Vers. 11. — Inferius pro *eius gratiam explicare* A C D H *eius opus* [B *prudentiam*] *explicare* [H *addit totaliter*].

<sup>2</sup> Vulgata *ipsius*. — Subinde allegantur Luc. 2, 47; Eccl. 10, 12; Ioan. 6, 69. et 64; Ps. 44, 3.

<sup>3</sup> Vers. 28.

<sup>4</sup> Vers. 24: *Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta* etc.

<sup>5</sup> Vers. 55. — Verba Bedae, II. in Luc. 4, 22, allegantur secundum Glossam *interlinearem*.

<sup>6</sup> Vers. 14, post quem II. Reg. 20, 4.

<sup>7</sup> Eodem v. 22. — Sequitur Ps. 77, 34. Glossa *interlinearis* in Luc. 4, 22: *Et dicebant*, scribae et Pharisei invidentes: *Nonne hic est filius Ioseph?*

<sup>8</sup> Vers. 33. Chrysost., Homil. 48. (alias 49.) in Matth. n. 1:

Doctrinam autem proponit [Iesus] non minoris quam signa admirationis. At stultissimi homines, quando admirari et ob dictorum vim obstupescere par fuisset, illi contra ipsum parvifaciunt, quod tali patre natus putaretur etc. — Subinde allegatur Ps. 105, 42. et 43.

<sup>9</sup> Cfr. infra n. 50. — Vat. *addit est*.

<sup>10</sup> Vers. 34. — Superius post *cogitare* D (a secunda manu) prosequitur: *Dicetis ergo hoc, scilicet ironice, id est proponitis* etc. A C pro *Dixit ergo* substituit *Dicens ergo*, H *Dicens*. Codd. A D inferius post *per ironiam* parum apte addunt: *cum me non credatis* [D *creditis*] *medicum, sed infirmum, licet sim faber creatione et medicus recreatione*, Eccl. 38, 1: *Honora medicum*. In his respicitur sententia Bedae, II. in Luc. 4, 23: Quorum insana perfidia sanam, licet nesciens, Ildem confitetur, quae Dominum Christum *fabrum* cognominat et *medicum*. *Faber* est enim verus, quia *omnia per ipsum facta sunt* [Ioan. 4, 3]. *Medicus* est, quia *omnia per ipsum restaurata sunt in caelis et in terra* [cfr. Eph. 4, 10].

quam ex humilitate et devotione, sicut Matthaei decimo tertio<sup>1</sup> dicitur, quod « non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem eorum ». Unde Beda dicit in Glossa: « Frustra opem misericordiae caelestis exspectas, si alienis virtutibus invides. Aspernator enim est Dominus invidorum, et ab his qui divina beneficia in aliis persequuntur, miracula suae potentiae avertit ». — Et nota, quod ironice vocant *medicum*, quem veraciter deberent confiteri medicum, secundum illud Iob quinto<sup>2</sup>: « Ipse vulnerat et medetur ». Despiciunt quem deberent colere et honorare, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo: « Honora medicum propter necessitatem »; et post: « Altissimus de terra creavit medicinam, et vir prudens non abhorrebit illam ».